
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PESSOAL

SEÇÃO DE REGISTROS FUNCIONAIS E BENEFÍCIOS

RELAÇÃO DE DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES/DISPENSAS/EXONERAÇÕES        MÊS DE MAIO 2024

SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

JOSE ROMAICO DE CARVALHO EFETIVO EXONERAÇÃO ASSESSOR I DOU Nº 93 DE 15/5/2024

SILVIO ROBERTO COSTA CAVALCANTE REMOVIDO PARA ESTE TRIBUNAL EXONERAÇÃO ASSESSOR I DOU Nº 93 DE 15/5/2024

ISMAEL TORRES DOS SANTOS JUNIOR SEM VÍNCULO EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR DOU Nº 92 DE 14/5/2024

JONAS DE ARAUJO LUZ JUNIOR EFETIVO EXONERAÇÃO COORDENADOR DOU Nº 92 DE 14/5/2024

ANA LUCIA JOTA DA SILVA REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ANDREA RUTH MACHADO SILVA REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ANTONIO RONALDO DE ALMEIDA FARIAS REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ARACI DE SOUZA LIMA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

CRISTIANE RODRIGUES DE ANDRADE EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I DOU Nº 93 DE 15/5/2024

ASSESSORIA DA OUVIDORIA 
REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 

486/2024

ASSESSORIA TÉCNICA E 
OPERACIONAL DE ENGENHARIA

PORTARIA Nº 

486/2024

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA DE TIC

PORTARIA nº 

485/2024

COORDENADORIA DE 
GOVERNANÇA E GESTÃO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

PORTARIA nº 

485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

APOSTILA Nº 

41/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO CARIRI

APOSTILA Nº 

33/2024 

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL

APOSTILA Nº 

30/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO CARIRI

APOSTILA 

Nº32/2024 

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
PREDIAL

PORTARIA Nº 

486/2024



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

FLAVIA DE ARAUJO COELHO REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

FRANCISCA ADINA LIMA MOTA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

FRANCISCO ROBERTO QUEIROZ DA PONTE REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

IAN VINICIUS VASCONCELOS DOS SANTOS REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

JOSE RAUL DE BARROS REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DOU Nº 93 DE 15/5/2024

KARINA CARNEIRO DE OLIVEIRA REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DOU Nº 103 DE 29/5/2024

MARIA CHIRLEY RODRIGUES REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

MARIA ELIANA DO NASCIMENTO AQUINO REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

VICENTE FERREIRA NETO JUNIOR REQUISITADO DISPENSA ASSISTENTE I DOU Nº 87 DE 7/5/2024

CARLOS HENRIQUE COUTINHO RODRIGUES EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE III NÚCLEO DE TRANSPORTES DOU Nº 92 DE 14/5/2024

DEHON CHARLES REGIS NOGUEIRA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE III DOU Nº 92 DE 14/5/2024

ESTENIO JOSE JORGE DE OLIVEIRA EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE III DOU Nº 88 DE 8/5/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO NORTE

APOSTILA 

Nº39/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

APOSTILA Nº 

35/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

APOSTILA Nº 

36/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO NORTE

APOSTILA Nº 

38/2024

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL

PORTARIA Nº 

486/2024

COORDENADORIA DA ESCOLA 
JUDICIÁRIA ELEITORAL 

CEARENSE

PORTARIA nº 

518/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

APOSTILA Nº 

40/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

APOSTILA Nº 

37/2024

12ª ZONA ELEITORAL - SENADOR 
POMPEU

PORTARIA nº 

463/2024

PORTARIA nº 

485/2024

NÚCLEO DE GESTÃO DE BANCO 
DE DADOS

PORTARIA nº 

485/2024

ASSESSORIA JURÍDICA DA 
PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 

469/2024



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

LUARA NOBRE ARAGAO EFETIVO DISPENSA ASSISTENTE III DOU Nº 98 DE 22/5/2024

ANGELO HARRISON QUEIROZ CHAVES EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ANTONIO CRISTIANO ALMEIDA PAULA EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

CELSO HARTMANN JUNIOR EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

CLAUDECY OLIVEIRA ARAUJO EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

DANIEL SOUSA COSTA EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

DIEGO FEITOSA DE OLIVEIRA EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

ELBA MARA ANDRE DE ALMEIDA REQUISITADO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ESIO LIMA VERDE NETO REQUISITADO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

FRANCISCO NAFTALI AIRES PEDROSA EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

JOAO PIMENTEL SILVA JUNIOR EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

JONATAS ALVES DE SOUZA EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

LINDA MARIA VITORIANO MELO REQUISITADO DISPENSA DE CARTÓRIO DE ZONA ELE DOU Nº 87 DE 7/5/2024

NÚCLEO DE GOVERNANÇA E 
APOIO AO CUMPRIMENTO DE 

METAS E ESTRATÉGIAS

PORTARIA nº 

498/2024

SEÇÃO DE CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇA E EXECUÇÃO FISCAL

APOSTILA Nº 

31/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO NORTE

APOSTILA Nº 

42/2024

SEÇÃO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA

PORTARIA Nº 

486/2024

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
PREDIAL

PORTARIA Nº 

486/2024

SEÇÃO DE IMPLANTAÇÃO E 
GESTÃO DE APLICAÇÕES

PORTARIA nº 

485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

PORTARIA Nº 

486/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

APOSTILA Nº 

43/2024

SEÇÃO DE PROJETOS E 
PROCESSOS DE TIC

PORTARIA nº 

485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE TIC

PORTARIA nº 

485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO CARIRI

APOSTILA Nº 

34/2024

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL

PORTARIA Nº 

486/2024

12ª ZONA ELEITORAL - SENADOR 
POMPEU

PORTARIA nº 

463/2024



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

LUIZ AIRES DE SOUZA NETO EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

PEDRO JARDELINO NETO EFETIVO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

RAIMUNDO JOAO DE JESUS JUNIOR EFETIVO DISPENSA DOU Nº 85 DE 3/5/2024

SEOMARA GONCALVES DE OLIVEIRA ABREU REQUISITADO DISPENSA CHEFE DE SEÇÃO SEÇÃO DE APOIO À OUVIDORIA DOU Nº 97 DE 21/5/2024

ISMAEL TORRES DOS SANTOS JUNIOR SEM VÍNCULO EFETIVO NOMEAÇÃO ASSESSOR I DOU Nº 92 DE 14/5/2024

DIEGO FEITOSA DE OLIVEIRA EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR DOU Nº 93 DE 15/5/2024

FRANCISCO NAFTALI AIRES PEDROSA EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR DOU Nº 92 DE 14/5/2024

JONAS DE ARAUJO LUZ JUNIOR EFETIVO NOMEAÇÃO COORDENADOR DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ALEXANDRE MONTEIRO PAULO EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 92 DE 14/5/2024

ANA LUCIA JOTA DA SILVA REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ANDREA RUTH MACHADO SILVA REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ANTONIO RONALDO DE ALMEIDA FARIAS REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ARACI DE SOUZA LIMA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

CARLOS HENRIQUE COUTINHO RODRIGUES EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 93 DE 15/5/2024

CLAUDECY OLIVEIRA ARAUJO EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
DADOS E BI

PORTARIA nº 

485/2024

ASSESSORIA DE 
CIBERSEGURANÇA

PORTARIA nº 

485/2024

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

48ª ZONA ELEITORAL - NOVA 
RUSSAS

PORTARIA nº 

453/2024

PORTARIA nº 

497/2024

ASSESSORIA DE 
CIBERSEGURANÇA

PORTARIA nº 
485/2024

COORDENADORIA DE GESTÃO 
DE ATIVOS

PORTARIA Nº 

486/2024

COORDENADORIA DE 
GOVERNANÇA E GESTÃO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

PORTARIA nº 
485/2024

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA DE TIC

APOSTILA Nº 

17/204

SEÇÃO DE SUPORTE E 
ATENDIMENTO AO USUÁRIO

PORTARIA nº 
485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

APOSTILA Nº 

41/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO CARIRI

APOSTILA Nº 

33/2024 

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL

APOSTILA Nº 

30/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO CARIRI

APOSTILA Nº 

32/2024

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL

PORTARIA Nº 

486/2024

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
PREDIAL

APOSTILA Nº 

19/2024



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

FABIO BARROSO BRITO EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 92 DE 14/5/2024

FERNANDO MOURA LINHARES EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I COORDENADORIA DE SISTEMAS DOU Nº 92 DE 14/5/2024

FLAVIA DE ARAUJO COELHO REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

FRANCISCA ADINA LIMA MOTA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

FRANCISCA IVINA ALVES BEZERRA SANTANA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA DOU Nº 88 DE 8/5/2024

FRANCISCO ROBERTO QUEIROZ DA PONTE REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

IAN VINICIUS VASCONCELOS DOS SANTOS REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

LINDA MARIA VITORIANO MELO REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 87 DE 7/5/2024

MARIA CHIRLEY RODRIGUES REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

MARIA ELIANA DO NASCIMENTO AQUINO REQUISITADO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DJE Nº 165 DE 17/5/2024

MIRELLA OLIVEIRA SALES SABOIA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 88 DE 8/5/2024

PAULO CESAR TAVARES GUEDES EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 96 DE 20/5/2024

TARCIANO LEMOS PEREIRA LEITE EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE I DOU Nº 92 DE 14/5/2024

DANIEL SOUSA COSTA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III DOU Nº 92 DE 14/5/2024

FABIO RIBEIRO SANTIAGO EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III DOU Nº 92 DE 14/5/2024

FRANCISCO TELESFORO CELESTINO JUNIOR EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III DOU Nº 88 DE 8/5/2024

ASSESSORIA DE 
CIBERSEGURANÇA

PORTARIA nº 
485/2024

PORTARIA nº 
485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO NORTE

APOSTILA Nº 

39/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

APOSTILA Nº 

35/2024

PORTARIA nº 

469/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

APOSTILA Nº 

36/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO NORTE

APOSTILA Nº 

38/2024

12ª ZONA ELEITORAL - SENADOR 
POMPEU

PORTARIA nº 
463/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

APOSTILA Nº 

40/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

APOSTILA Nº 

37/2024

ASSESSORIA JURÍDICA DA 
PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 

469/2024

SEÇÃO DE REGISTROS 
FUNCIONAIS E FREQUÊNCIA

PORTARIA nº 

496/2024

COORDENADORIA DE 
INFRAESTRUTURA DE TIC

PORTARIA nº 
485/2024

NÚCLEO DE ORQUESTRAÇÃO DE 
CONTÊINERES

PORTARIA nº 
485/2024

NÚCLEO DE GESTÃO DE BANCO 
DE DADOS

PORTARIA nº 
485/2024

NÚCLEO DE GOVERNANÇA DE 
PESSOAL

PORTARIA nº 
471/2024



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

JONATAS ALVES DE SOUZA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE III NÚCLEO DE TRANSPORTES DOU Nº 93 DE 15/5/2024

ESTENIO JOSE JORGE DE OLIVEIRA EFETIVO DESIGNAÇÃO ASSISTENTE IV DOU Nº 88 DE 8/5/2024

ANGELO HARRISON QUEIROZ CHAVES EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ANTONIO CRISTIANO ALMEIDA PAULA EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

CELSO HARTMANN JUNIOR EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

CLARYSSA LOURENCO RIBEIRO EFETIVO DESIGNAÇÃO DOU Nº 87 DE 7/5/2024

ELBA MARA ANDRE DE ALMEIDA REQUISITADO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

ESIO LIMA VERDE NETO REQUISITADO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

FELIPE LEAO DE ARAUJO EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

JOAO PIMENTEL SILVA JUNIOR EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DJE Nº 165 DE 17/5/2024

JOSE RAUL DE BARROS REQUISITADO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

LEIDIANE SOUSA LOPES REQUISITADO DESIGNAÇÃO DOU Nº 85 DE 3/5/2024

LUARA NOBRE ARAGAO EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO SEÇÃO DE APOIO À OUVIDORIA DOU Nº 97 DE 21/5/2024

LUIZ AIRES DE SOUZA NETO EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

MOACYR ROLIM MONTE REQUISITADO DESIGNAÇÃO 15ª ZONA ELEITORAL - ICÓ DOU Nº 85 DE 3/5/2024

PORTARIA Nº 
486/2024

ASSESSORIA JURÍDICA DA 
PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 

469/2024

SEÇÃO DE CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇA E EXECUÇÃO FISCAL

APOSTILA Nº 

31/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO NORTE

APOSTILA Nº 

42/2024

SEÇÃO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA

PORTARIA Nº 
486/2024

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

12ª ZONA ELEITORAL - SENADOR 
POMPEU

PORTARIA nº 
463/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

APOSTILA Nº 

43/2024

SEÇÃO DE GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE TIC

PORTARIA nº 
485/2024

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
PREDIAL

PORTARIA Nº 
486/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO DO CARIRI

APOSTILA Nº 

34/2024

SEÇÃO DE CONTROLE 
PATRIMONIAL

PORTARIA Nº 
486/2024

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

48ª ZONA ELEITORAL - NOVA 
RUSSAS

PORTARIA nº 
453/2024

PORTARIA nº 
497/2024

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
DADOS E BI

PORTARIA nº 
485/2024

CHEFE DE CARTÓRIO DE 
ZONA ELEITORAL

PORTARIA nº 
435/2024



SERVIDOR CARGO TIPO DE ATO FUNÇÃO/CARGO PORTARIA nº DADOS DO DIÁRIO OFICIAL

PEDRO JARDELINO NETO EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 92 DE 14/5/2024

SILVIA HELENA VASCONCELOS BENEVIDES CORDEIRO EFETIVO DESIGNAÇÃO CHEFE DE SEÇÃO DOU Nº 93 DE 15/5/2024

SEÇÃO DE PROJETOS E 
PROCESSOS DE TIC

PORTARIA nº 
485/2024

SEÇÃO DE GESTÃO DO POLO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DE 

FORTALEZA

PORTARIA Nº 
486/2024


